4
3

Дело № 5-669-2108/2024
86MS0008-01-2024-000465-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                    03 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Щетникова Н.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6,

рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Чоколовой Людмилы Григорьевны, *** года рождения, уроженки ***, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:
Чоколова Л.Г. 15 декабря 2023 года в 19:29 на 4 км. автомобильной дороги Нижневартовск-Излучинск, управляя транспортным средством «Киа Рио», государственный регистрационный знак ***, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ при совершении обгона, движущегося впереди транспортного средства, выехала на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», с информационной табличкой 8.5.4 «Время действия знака» с 07:00 до 10:00 и с 17:00 до 20:00, совершив данное административное правонарушение повторно.
Чоколова Л.Г. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещена надлежащим образом. Согласно ходатайства просила производство по делу прекратить в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Чоколовой Л.Г.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ № 558111 об административном правонарушении от 15.12.2023 года, с которым Чоколова Л.Г. ознакомлена. Последней были разъяснены её процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано на видеозаписи;

схему совершения административного правонарушения;

дислокацию дорожных знаков;

копию постановления мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры № 5-732-2107/2023 от 17.05.2023 года по делу об административном правонарушении, согласно которому Чоколова Л.Г. подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП. Постановление вступило в законную силу 14.06.2023 года;

видеозапись, на которой зафиксировано как автомобиль «Киа Рио», государственный регистрационный знак *** совершает выезд на полосу, предназначенную для встречного движения;

параметры поиска.
Часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Санкция указанной статьи предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об                         административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находиться дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

         В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Чоколова Л.Г. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ – 15 декабря 2023 года.

Протокол об административном правонарушении в отношении Чоколовой Л.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях поступил в канцелярию судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры –18.03.2024 г. На момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Чоколовой Л.Г. к административной ответственности истек.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Чоколовой Л.Г., подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Чоколовой Людмилы Григорьевны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток, через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                Н.В. Щетникова